
 
DETERMINAZIONE N. 158 

31 LUGLIO 2025 

 

AREA APPALTI E CENTRALE ACQUISTI 

 

OGGETTO: SETTORE SANBÀPOLIS: ISCRIZIONE ALL’ALBO NAZIONALE GESTORI 

AMBIENTALI –SEZIONE PROVINCIALE DI TRENTO CATEGORIA 2BIS. 

 

Premesso che:  

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari.  

 

Nell’espletare tali servizi il personale di Opera si trova spesso a dover gestire materiale da smaltire, 

quale, a titolo di esempio, effetti personali o complementi d’arredo a seguito di pulizia stanze in 

fase di riconsegna alloggio, rifiuti organici derivanti dal normale utilizzo degli spazi cucina, 

materiale edile derivante da piccoli lavori di manutenzione effettuati dal personale dipendente, 

etc… 

 

Considerato che tali rifiuti devono essere costantemente smaltiti e che, non avendo le corrette 

abilitazioni, l’Ente necessita ogni volta di affidare il servizio di smaltimento a diversi operatori 

economici specializzati nel settore. 

 

Per svolgere il servizio sopra elencato in maniera tempestiva ed in economia si è quindi deciso di 

avviare l’iter di abilitazione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali – Sezione Provinciale di Trento, 

istituita ai sensi del D.Lgs. 152/2006 presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato, 

Turismo e Agricoltura di Trento, che prevede l’iscrizione dell’Ente all’albo, con registrazione degli 

automezzi che lo stesso utilizza per il trasporto rifiuti e abilitazione ai codici rifiuto interessati, in 

base alle casistiche prese in esame; 

 

Tramite il portale del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, sezione relativa 

all’Albo Nazionale Gestori Ambientali si è provveduto ad inviare istanza telematica di iscrizione, 

che è stata ricevuta con notifica di ricezione in data 29/05/2025 (prot. Opera n. 5427) sostenendo 

costi per diritti e bolli pari ad € 26,00. 

 

A seguito di notifiche di richiesta integrazione documentazione pervenute e perfezionate durante il 

mese di giugno, in data 10/07/2025 (prot. Opera n. 7053) la Sezione Provinciale di Trento dell’Albo 

Nazionale Gestori Ambientali ha notificato la chiusura del procedimento relativo alla domanda di 

Iscrizione Cat. 2-bis, richiedendo il pagamento di € 212,30, di cui € 25,00 per diritti di iscrizione 

annui (€ 50,00 per l’intera annualità), € 171,30 per tasse di concessioni governative su 

provvedimento ed € 16,00 per diritti di segreteria su provvedimento. 

 

con il presente provvedimento si propone pertanto di prendere atto dell’accoglimento dell’istanza di 

iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, avvenuto in data 29/05/2025 (prot. Opera n. 

5427), valido per n. 10 annualità a partire dal 31/07/2025 al 31/07/2035, in conformità al 



   

provvedimento di avvenuta iscrizione all’albo notificato con nota prot. Opera n. 9227 di data 

odierna, e di autorizzare il pagamento tramite servizio PagoPA di € 212,30, di cui € 25,00 per diritti 

di iscrizione annui (€ 50,00 per l’intera annualità), € 171,30 per tasse di concessioni governative su 

provvedimento ed € 16,00 per diritti di segreteria su provvedimento alla Sezione Provinciale di 

Trento dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali presso la Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato, Turismo e Agricoltura di Trento. 

 

Si dà atto che la spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, relativi a 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi ex art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., in quanto 

fattispecie esclusa. 

 

Si dà atto inoltre che per il presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice Unico di 

Progetto (CUP) di cui all’art. 11 della L. n. 3 del 16 gennaio 2003, essendo spese collegate a 

“trasporto e smaltimento di materiali di risulta” che non rientrano in progetti di investimento 

pubblico ma attengono alla “gestione” come previsto dalle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice 

Unico di Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA 

Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011.  

 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, si individua nella figura del Direttore di Opera 

Universitaria il responsabile unico del suddetto procedimento. 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 

2276; 

- vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

- visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



   

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, il pagamento di € 212,30, di cui € 25,00 

per diritti di iscrizione annui (€ 50,00 per l’intera annualità), € 171,30 per tasse di 

concessioni governative su provvedimento ed € 16,00 per diritti di segreteria su 

provvedimento alla Sezione Provinciale di Trento dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali 

per l’anno 2025 ed € 50,00 per le successive n. 9 annualità; 

 

2. di prendere atto che al momento dell’invio dell’istanza telematica di iscrizione sono stati 

sostenuti costi per diritti e bolli pari ad € 26,00 pagati con conto corrente economale in data 

29/5/2025 a carico della macrovoce 044001 “Imposte, tasse e proventi assimilati di natura 

corrente a carico ente”, centro 11, “Servizio abitativo”; 

 

3. di prendere atto che il pagamento di cui al punto 1. verrà effettuato con conto corrente 

economale imputandolo al programma di spesa disposto con determinazione n. 2 di data 

08/01/2025, a carico della macrovoce 044001 “Imposte, tasse e proventi assimilati di natura 

corrente a carico ente”, centro 11, “Servizio abitativo”, budget dell’esercizio in corso, per 

l’importo complessivo di € 212,30.=; 

  

4. di autorizzare la ragioneria al pagamento di € 50,00 per il servizio di cui al punto 1. delle 

successive n. 9 annualità assumendo i relativi programmi di spesa, per competenza sui 

rispettivi budget a carico della medesima macrovoce 044001 “Imposte, tasse e proventi 

assimilati di natura corrente a carico ente”, centro 11, “Servizio abitativo”. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

ALLEGATI: 0 
 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(EC/vs) 


